1289, febrer, 8.

Barcelona

*Testament d'Agnès Grony, en el qual distribueix l'elevada suma de 4.000 sous, vestits, objectes, etc. abans d'instituir hereu universal el seu fill Bernat de Centelles*¹³.

ACB, PA 4-1-62

In Christi Nomine. Ego Agnes, filia Petri Grunni, quondam, in meo pleno sensu et sana memoria meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et executores huius testamenti Bernardonum de Scintillis, filium meum, et Iacobum Grunni, /filium Iacobi Grunni, quondam, fratris mei; et Bernardum de Serriano, canonicum Barchinone, quos sicut carius possum deprecor quod ipsi omnes vel duo de ipsis distribuant et ordinent de bonis meis, et compleant et exequantur hoc meum testa-/mentum, prout infra continetur et declaratur.

13. Pergamí en mal estat de conservació amb manca de trossos en la part inferior, en perjudici de la lectura. La caplletra ocupa 11 línies.

Primum volo et rogo quod dictus Bernardonus, filius meus, de bonis suis solvat omnia debita mea et restituat omnes iniurias meas de plano, sine diffugio, et malicia, et strepitu iudiciario, sicut hec probari /poterunt per testes vel instrumenta, aut per aliam legitimam declarationem, sicut ad hoc se michi obligavit quando hereditavi eum de bonis meis; et hoc fiat cum aliis manumissoribus et executoribus nuius mei testamenti. Et si forsán dictus filius /meus, quod non credo, nollert solvere predicta debita mea et restituere iniurias meas, volo quod solvantur et restituantur de aliis bonis meis, ne salus mee anime possit impediri; et quod alii manumissores exigant et recuperent a dicto filio meo illud quod expen-/derint de bonis meis, in solutionem dictorum debitorum et restitutionem dictarum iniuriarum, et donent illud pro anima mea.

Accipio autem pro anima mea et sepultura, quatuor milia solidorum bone monete Barchinone perpetue de terno; et eligo sepulturam meam in Sede Barchinone, /in tumulo patris meis, et rogo doninum episcopum Barchinone et capitulum eiusdem, quod in loco idoneo ipsius sedis, muretur tumulus in quo iacet pater meus et domina mater mea, et quod ego sepeliar cum eis ibi; et quod dictus tumulus fiat pulcher ad cognitionem manumis-/sorum, et quod fiat de bonis meis, scilicet de dictis quatuor milibus solidis que accepi pro anima mea et sepultura; et rogo dictum Bernardonum, filium meum, quod in eodem loco eligat sibi sepulturam. Et dimitto dicte Sedi, pro sepultura, quinquaginta solidos. /Item dimitto unicuique presbiterorum Sedism Barchinone predicte duodecim denarios, et rogo eos quod celebrent et rogent Deum pro anima mea. Item dimitto illi ecclesie in cuius parrochia habitavero quando finiam dies meos, decem solidos. Item dimitto unicuique ecclesiarum /parrochialium et capellarum Barchinone quarum crux mee interfuerit sepulture, duos solidos. Item dimitto unicuique hospitalium pauperum Barchinone, quinque solidos; et domui infirmorum quinque solidos; et domui Mercedis Captivorum, quinque solidos; et domui Sancte Anne, /quinque solidos. Item dimitto meuse fratrum de Penitencia decem solidos. Item dimitto Monasterio Sancti Antonii Barchinone, ordinis sancte Clare, triginta solidos. Item dimitto Monasterio de Valledonzella, decem solidos; et filie Guillelmi de Sancto Vincentio, moniali eiusdem /monasterii, nepti mee, viginti solidos. Item dimitto monasterio de Ioncheriis, decem solidos. Item dimitto duabus filiabus Guillelmi de Sancto Vincencio, quondam, nepotis mei, monialibus dicti monasterii de Ioncheriis, unicumque earum, viginti solidos pro vestibus et aliis suis neces-/sariis. Item dimitto monasterio Sancte Marie de Mu(n)talegre, decem solidos. Item volo et mando quod manumissores predicti procurent in die obitus mei, conventum domus fratrum predicatorum Barchinone, et conventum domus fratrum minorum Barchinone et rogo ipsos quod celebrent et ro-/gent deum pro anima mea. Item volo et mando quod manumissores predicti faciant infra quindecim dies post obitum meum, vel saltim infra tres septimanas, celebrari mille missas pro anima mea, scilicet a fratribus predicatorum, et a fratribus de Penitencia, et a fratribus mi-/noribus, et a presbiteris sicut eis magis

videbitur expedire ad salutem anime mee, et quod ipsi satisfaciant eis super hoc ad cognitionem suam. Item volo et mando quod predicti manumissores emant unum pulcrum pannum de seda, de quo cohoperiatur corpus meum quando defferetur ad /sepulturam, et quod postea, detur ad servicium et ornamentum altaris Sancte Marie Magdalene, quod est constructum in Sede Barchinone, et rogo presbiterum ipsius altaris quod roget Deum pro anima mea. Item dimitto capelle Sancti Ferriolli, septuaginta solidos, qui convertantur in bonum et utilitatem dicte capelle et altaris eiusdem, ad cognitionem manumissorum predictorum.

Item dimitto dicto Jaccobi Grunni, manumissori et nepoti meo, decem morabetinos. Item dimitto Sibilie, babtizzate mee, centum solidos et unum /lectum pannorum completum, et dimitto ei libertatem, pro anima mea. Item dimitto Berengarie, que habuit quendam filium a Guillelmo Grunni, quondam, fratre meo, viginti solidos. Item dimitto Saurinete, filie Jacobi Grunni, quondam, fratris mei, moniali Sancti Petri, tri-/ginta solidos pro vestibus et aliis suis necessariis. Et si alia filia Jacobi Grunni, fratris mei predicti, assumat habitum monasterii Sancti Petri, vel alterius, dimitto sibi triginta solidos pro vestibus et aliis suis necessariis. Item dimitto Sibilie, filie Bernardi Aymerici, mo-/niali Sancti Petri, viginti solidos pro vestibus et aliis suis necessariis. Item dimitto altari Sancti Johannis, constructi in ecclesia Sancte Marie de Linars, viginti morabetinos, qui convertantur in emptionem honorum ad opus ipsius altaris. Item dimitto Agneti, nepti mee, /filie Bernardi de Scintillis, filii mei, quandam caxiam meam maiorem sine pedibus, cum omnibus rebus que ibi sint, exceptis denariis qui ibi essent. Et si dicta Agnes, neptis mea, decederet antequam nuberet, volo et rogo eam, quod legatum quod sibi facio resti-/tuat dicto filio meo Bernardo de Scintillis, patri suo. Item dimitto hospitali Bernardi Marcucii lectum meum in quo iaceo, scilicet scannum cum saccilecto et cum obtimo matalafmio, et cum obtimo travessero, et cum unu pari linteanium novorum, et una/vanova nova, et duobus cuxinis novis cum serico sutis. Et predicta linteamina, vanova et cuxini sunt in quadam caxia quam habeo et teneo iuxta lectum meum.

Item dimitto Gerarde capam meam viridem, et vestes meas lividas, scilicet supertunicale et tunicam. /Item dimitto dicte Sibilie, babtizzate, cui libertatem dimitto, capam meam de moratò cum sindone, et capam meam de stamine forti de Arracio cum pelle et alias vestes meas. Item volo et mando quod centum morabetini accipiantur de dictis quatuor /milibus solidis, que accepi pro anima mea et sepultura, et quod ipsi centum morabetini convertantur in emptionem quatuor¹⁴ morabetinorum censualium que sint alodium et in loco idoneo Barchinone vel territorii eiusdem, et quod de ipso censuali quatuor morabetinorum fiat quolibet /anno in die obitus mei, perpetuo, anniversarium meum in Sede Barchinone, dando unicuique canonicorum et presbiterorum eisdem Sedis,

14- Quatour, interlineat.

quatuor denarios, et quod ille qui fecerit fieri dictum anniversarium habeat inde duodecim denarios quolibet anno pro suo labore, et /residuum dicti censualis, si quid fuerit, convertatur in procuracione pauperum in refectorio dicte Sedis. De proventibus vero qui de dicto censuali provenerint, habeat ille qui fecerit fieri anniversarium terciam partem, et residuas duas partes convertat in procuracione /pauperum. Et volo et mando quod ille faciat dictum anniversarium et accipiat dictum censuale quem dicti manumissores et executores ad hoc eligent, et si dicti centum morabetini non sufficerent ad emendum dictos quatuor morabetinos censuales, suppleatur de residuo /dictorum quatuor milium solidorum. Totum vero residuum dictorum quatuor milium solidorum, facta inde mea sepultura quam mando fieri bene et honorifice, et solitis inde predictis legatis, et facta inde emptione dictorum quatuor morabetinorum censualium, dimitto et mando dari amore Dei /in piis elemosinis pro anima mea, ad cognitionem dictorum manumissorum. Et (si) dicta quatuor milia solidorum ad predicta non sufficerent, suppleatur de aliis bonis meis. Ad solutionem vero dictorum quatuor milium solidorum, assigno totam pecuniam meam quam habeo in obitu meo in denariis, auro vel argento, vel alia moneta, vel in mercibus sive (ego habeo), teneo sive alii teneant pro me vel in comanda mea vel in societate; ita quod predicti manumissores et exequutores recipiant predictos denarios aurum et argentum et aliam monetam et merces, et de istis omnibus solvant et distribuunt dicta quatuor milia solidorum, sicut supra mandavi, et quicquid etiam de predictis denariis auro et argento, et alia moneta, et mercibus superaverit donent amore Dei pauperibus ob remedium anime mee. Item dimitto Bernardo de Scintillis, filio meo, mille et quingentos /solidos quos michi debet, et omnia alia bona mea immobilia et actiones, et iura que michi competunt contra quascumque personas, et alia etiam bona mea quecumque sint et ubicumque, preter illa que supra mandavi dari pro anima mea, instituens ipsum michi heredem universalem. In super volo /quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere in omnibus iura testamenti; et si forsan non valet vel valebit iure testamenti, saltem valeat et valere possit iure codicillorum seu iure etiam cuiuslibet alterius ultime voluntatis.

Actum est hoc decimo Kalendas /marcii anno Domini millesimo duocentesimo octogesimo octavo. Sig+ num Agnetis, filie Petri Grunni, quondam, testatricis predictae, que hoc testamentum quod est ultima voluntas mea laudo, concedo et firmo.